

Notat

MILJØMINISTERIET

Departementet

EU & Internationalt Politisk
Sekretariat
J.nr.
Ref. Kirst

Notat til Folketingets Europaudvalg

Om Kommissionens forslag til ændring af Kommissionens forordning (EF) nr. 850/2004 om persistente organiske miljøgifte for så vidt angår bilag I og III og bilagene IV og V.

Formålet med forslaget er at ajourføre bilag I og III og revidere bilag IV og V i POP-forordningen. POP-forordningen gennemfører Stockholmkonventionen om POP-stoffer i EU-lovgivningen, og ændringerne af bilagene er nødvendige på grund af en beslutning om at optage yderligere ni stoffer under Stockholmkonventionen, som blev truffet under CoP4 i maj 2009. På POP-forordningens bilag I findes de stoffer, hvor fremstilling, markedsføring og anvendelse er forbudt, og på bilag III de stoffer, hvor udslip til luft, vand og jord er begrænset. Bilag IV og V opstiller grænseværdier for affald indeholdende de stoffer, der er opført i bilag I og III. Grænseværdierne er bestemmende for, efter hvilken bestemmelse i forordningen affaldet kan håndteres.

Forslaget forventes at komme til afstemning den 23. april 2010 i den relevante komité i Bruxelles.

Forslaget forventes ikke at få væsentlige økonomiske og administrative konsekvenser for staten, regionerne og kommunerne, og det forventes kun at have meget begrænsede erhvervsadministrative konsekvenser for erhvervslivet.

Beskyttelsesniveauet i Danmark vil ikke blive påvirket af forslaget.

Bilag I og III vil blive sat til afstemning for sig, og bilag IV og V vil blive sat til afstemning for sig. Regeringen støtter justeringen af bilag I og III. Danmark støttede optagelse af de ni stoffer under Stockholmkonventionen, og ændringen af bilag I og III gennemfører nu ændringen i EU. Regeringen agter derfor at stemme for ændringen af bilag I og III.

Derimod støtter regeringen ikke ændringen af bilag IV og V. Dog kan regeringen godt støtte ændringen af bilag IV, hvis pentachlorbenzen slettes fra bilaget og såfremt bilag IV skulle blive sat til afstemning for sig selv. Ved en samlet afstemning af bilag IV og V er det afgørende for regeringen, at grænseværdien på 5.000 mg/kg er sat for højt, idet den giver alt for vide rammer til at deponere affald med POP-indhold. Derved destrueres stofferne ikke, således at de fjernes permanent fra miljøet, hvilket er et af hovedformålene med POP-forordningen. Regeringen agter derfor at stemme mod bilag IV og V.